令和五年四月二十七日

堺市文化観光局観光部観光企画課 御中

（発信元略）

百舌鳥諸陵墓気球観覧事業についての要望

先般、貴市が百舌鳥耳原中陵（仁徳天皇陵）・百舌鳥耳原南陵（履中天皇陵）・百舌鳥耳原北陵

（反正天皇陵）等の諸陵墓を上空より見下ろす観光気球事業の実証実験を開始するとの報道に

接しました。

皇室を尊崇し陵墓を敬拝する一国民として、神聖なる皇陵を上空から見下ろす不敬なる事業に対

し、強い懸念を抱かざるを得ません。よって本件について、下記の通り要望致します。

記

１．百舌鳥諸陵墓気球観覧事業を、その実証実験も含めて取り止め願いたい。

２．百舌鳥耳原中陵・百舌鳥耳原南陵・百舌鳥耳原北陵等堺市所在の御陵墓は、単なる

「古墳」や「遺跡」ではなく、皇室の御祖先の御霊を奉祀する霊地であることを御理解いた

だき、その静安と尊厳の護持に尽力願いたい。

以上